— 1 —

滨 州 学 院

关于做好近期校园安全工作的通知

各二级学院、部门、校直各单位：

为深入贯彻落实上级关于建党 100 周年安保维稳的决策部

署，做好近期我校校园安全管理工作，坚决防范和遏制各类安全

事故发生，保障广大师生生命财产安全，维护校园安全稳定。现

就做好近期校园安全工作通知如下:

一、加强组织领导，加强宣传教育引导。各单位要深入开展

以党史为重点的“四史”教育，厚植爱国情怀，积极组织师生收

听收看习近平总书记“七一”重要讲话，抓好学习宣传贯彻。全

面落实学校当前对安全工作的部署和要求，结合当前毕业季、考

试季特点，全面强化法治教育和校规校纪教育，重点对学生进行

防火灾事故、防交通事故、防盗窃、防诈骗、防非法传教等方面

的安全教育，教育引导学生集中精力学习、诚信考试、文明离校，

确保安全管理各项工作、防范措施和责任层层落实，防止安全事

件、事故的发生。

— 2 —

二、落实落细常态化疫情防控措施。学校继续实行校园相对

封闭管理。各单位要强化师生员工健康监测和疫情防控教育，引

导师生员工落实常态化疫情防控要求，降低疫情传播风险。同时，

要坚持多病同防，做好流感、肺结核、诺如病毒等传染病防治工

作。

三、有序开展近期各类庆祝活动。各单位要认真研究制定各

类庆祝活动工作方案、活动计划和应急预案。在校内举办的各类

活动须按照《滨州学院形势报告会和哲学社会科学报告会、研讨

会、讲座、论坛管理办法》《滨州学院大型活动安全管理办法》

等制度要求，严格落实“一会一报制”。相关职能部门要对各类

活动严格审批把关，未经审核批准的活动一律不得举办。

四、加强重点领域风险排查，整改安全隐患。各单位要全面

排查各类风险隐患，主要负责人要亲自组织，及时发现处置苗头

性、倾向性问题。加强对重点要害部位和人员密集场所的检查，

对发现的安全隐患要及时予以整改，坚决防止涉稳突发事件发

生。

五、全面畅通师生诉求渠道。各相关单位要积极深入师生一

线调研，畅通信息渠道，多途径、多渠道倾听了解师生所思所想

所盼，及时回应师生关切，帮助解决实际问题，切实化解各类矛

盾纠纷。

六、加强值班值守，确保信息畅通。从本通知下达之日起至

暑假放假，各单位要制定值班计划，严格落实值班值守制度，各

— 3 —

单位主要负责人和当日值班人员手机保持 24 小时开机，办公室、

学生工作处、后勤管理处、保卫处每天要安排一名副处级及以上

领导干部在岗带班、工作人员 24 小时值班备勤，确保有问题及

早发现、迅速反应。要对重点单位、要害部位加强防范，严格执

行各项安全管理规章制度，认真做好各项安全防范工作。负有安

全监管职责和承担应急指挥、保障职能的有关部门，要准备足够

的应急力量，遇有突发事件，及时启动应急预案，妥善进行处置。

各单位要加强协作配合和联系沟通，形成工作合力，确保校园安

全稳定。

滨州学院

2021 年 6 月 21 日